PORTARIA Nº 259 DE 11 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL

(IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário

Oficial da União de 26 de novembro de 2019, seção 2, pág. 01;

considerando o §3º do art. 10 da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, que estabelece a composição do

Conselho Superior;

considerando o §1º do art. 6º do Regimento Interno do Conselho Superior do IFMS;

considerando o Processo nº 23347.003544.2021-41, eleição do Conselho Superior, período 2022-2024; e

considerando o Oficio - Reitoria 1/2022 - COSUP/RT/IFMS , de 10 de março de 2022 - Processo

nº 23347.000940.2022-05,

RESOLVE

Art. 1º Nomear a composição do Conselho Superior (Cosup) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Mato Grosso do Sul, para o período 2022-2024:

Representação Conselheiro Membro

Ex-reitor Luiz Simão Staszczak Titular

Maria Neusa de Lima Pereira Suplente

Colégio de Dirigentes Danilo Ribeiro de Sá Teles Titular I

Dejahyr Lopes Júnior Titular II

Wanderson da Silva Batista Titular III

Angela Kwiatkowski Titular IV

Walterisio Gonçalves Carneiro Júnior Suplente I

Izidro dos Santos de Lima Júnior Suplente II

Fernando Silveira Alves Suplente III

Sirley da Silva Rojas Oliveira Suplente IV

Discente Victoria da Silva Rosseto Titular I

Lucas Lima Pereira da Silva Titular II

Vitoria Rodrigues da Silva Titular III

Jefferson Wellington Nery Gusmão Titular IV

Kaio Fabio de Alencar Santana Suplente I

Docente Andre Carvalho Baida Titular I

Valdineia Garcia da Silva Titular II

Marcio Fernando Magosso Titular III

Robson de Araujo Filho Titular IV

Narcimario Pereira Coelho Suplente I

Andre Luiz da Motta Silva Suplente II

Vitor Quadros Altomare Sanches Suplente III

Elke Leite Bezerra Suplente IV

Técnico-Administrativo em Educação Shirley Maria da Costa De Araujo Titular I

Guilherme Semionato Galicio Titular II

Andre Kioshi da Silva Nakamura Titular III

Erike de Castro Costa Titular IV

Celly Nataly Cavalcante de Souza Suplente I

João Marques da Silva Suplente II

Aroldo Careaga Suplente III

Egresso da Educação Básica Kryslla Barbosa Rocha de Carvalho Titular

Leonardo do Prado Minano Suplente

Egresso da Educação Superior
Noelia Benitez Vargas

Titular

Wellington Miarro Ferreira
Suplente

Ministério da Educação Julio César dos Santos Titular

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon Suplente

Sociedade Civil: Entidade de

Trabalhadores: Conselho Regional

dos Técnicos Industriais da 1ª Região

(CRT- 01)

Celso Oliveria Lima Júnior Titular

Luíz Claudio da Silva Suplente

Sociedade Civil: Entidade de

Trabalhadores: Conselho Regional de

Engenharia e Agronomia do Mato

Grosso do Sul (Crea/MS)

Denilson de Oliveira Guilherme Titular

Elói Panachuki Suplente

Sociedade Civil: Entidade Patronal:

Secretaria de Estado de Meio

Ambiente, Desenvolvimento

Econômico, Produção e Agricultura

Familiar (Semagro)

Ricardo José Senna Titular

Bruno Gouveia Bastos Suplente

Sociedade Civil:

Setor Público/Empresa Estatal:

Fundação de Apoio ao

Desenvolvimento do Ensino, Ciência

e Tecnologia do Estado de Mato

Grosso do Sul (Fundect)

Márcio de Araújo Pereira Titular

Nalvo Franco de Almeida Junior Suplente

Sociedade Civil:

Setor Público/Empresa Estatal:

Empresa Brasileira de Pesquisa

Agropecuária (Embrapa Agropecuária

Oeste)

Harley Nonato de Oliveira Titular

Walder Antonio Gomes de Albuquerque

Nunes

Suplente

Art. 2º A composição do Conselho Superior referente ao período 2022-2024 encerrará em 17 de março de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 18 de março de 2022.

Dê-se ciência e cumpra-se.

	Documento assinado eletronicamente por: